
   
 

R O M Â N I A 
  JUDEŢUL  SUCEAVA 

MUNICIPIUL FĂLTICENI 
  CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRÂRE 

privind acordarea unui mandat general Primarului municipiului Fălticeni în vederea 
reprezentării Consiliului Local al Municipiului Fălticeni în faţa instanţelor 

judecătoreşti 
 
 Consiliul Local al municipiului Fălticeni, judeţul Suceava: 
Având în vedere: 

-referatul de aprobare al proiectului de hotărâre, înregistrat sub nr. 
46569/18.12.2025; 

- raportul de specialitate al Serviciului Juridic înregistrat sub nr. 46573/18.12.2025; 
           -  avizele Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget 
finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, 
Comisiei pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor, Comisiei pentru amenajarea teritoriului si urbanism, 
realizarea lucrarilor publice, protectia mediului conservarea monumentelor istorice si de 
arhitectura și Comisiei pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie sociala, 
activitati sportive si de agrement; 

  În baza prevederilor art. 129 alin.(1), art.136, art. 109 alin. (3), art. 154, alin. 6, 
art.196, alin.(1), lit. „a”  din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

               Art.1:  Se mandatează Primarul municipiului Fălticeni să reprezinte interesele 
Consiliului Local al Municipiului Fălticeni în toate litigiile prezente şi viitoare în care acesta 
este parte. 
              Art.2: În temeiul mandatului de reprezentare Primarul municipiului Fălticeni va 
semna toate actele procedurale emise în numele şi pe seama Consiliului local al 
municipiului Fălticeni, va formula cereri de chemare în judecată, întâmpinări, căi de atac, 
acte de renunţare la judecată, tranzacţii, executare silită şi altele asemenea. 
              Art.3: Primarul municipiului Fălticeni va împuternici persoanele cu studii 
superioare juridice din cadrul aparatului de specialitate să reprezinte interesele Consiliului 
local al municipiului Fălticeni în justiţie. 
              Art.4: Ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri revine primarului 
municipiului Fălticeni, prin aparatul de specialitate. 

              
                    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                 Cons. local, prof. Amarie Mariana                                                                                    
                                                                                                
                                                                                           CONTRASEMNEAZĂ                                                                           
                                                                                SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
                                                                                               jr. Mihaela Busuioc  
  
Fălticeni: 18.12.2025 
Nr. 227 
 
 


